Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0002/2025
Em, 17 de fevereiro de 2025

CONCEDE OS DIPLOMAS JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS KÁTIA
NUNES MOREIRA DOS SANTOS E JACQUELINE

SANTOS DE MORAIS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA: Kátia Nunes Moreira dos Santos
SENHORA: Jacqueline Santos de Morais.

Art. 2º - O Diploma Joelma Pereira Fidalgo será concedido às mulheres que se

destacarem em qualquer atividade em Cabo Frio, em comemoração ao dia Internacional
da Mulher.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

Kátia Nunes Moreira dos Santos, 52 anos, casada, natural de Cabo Frio, é formada
em Letras pela faculdade Ferlagos. Aos 14 anos, iniciou sua trajetória profissional na
Rua dos Biquínis, no bairro Gamboa, ao lado da Dona Francisca Ribas, mãe do surfista
profissional Vitor Ribas. Kátia passou 5 anos trabalhando na área da saúde no
município e, em seguida, dedicou-se à carreira bancária por 20 anos.

É corredora de rua e, em reconhecimento ao seu incentivo às mulheres no esporte,
recebeu uma moção de aplausos desta Casa. Para ela, o esporte é fundamental para a
saúde física e mental, sendo uma verdadeira paixão que motiva sua vida e as pessoas ao
seu redor.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Com muita determinação e carinho, Jacqueline Santos de Morais construiu uma

trajetória inspiradora. Natural de Duque de Caxias, chegou a Cabo Frio em 1999 para

passar as férias e se encantou tanto pela cidade que nunca mais foi embora. Hoje, é

esposa do vereador Jean da Autoescola e mãe de Caio, Rayssa, Camilla e Marcelle.

Jacqueline sempre teve espírito empreendedor. Foi peça fundamental na abertura

da Autoescola Jean, que se tornou uma das mais tradicionais e respeitadas da cidade.

Mas seu talento para os negócios não parou por aí. Apaixonada por lidar com o público,

decidiu abrir um food-truck de sorvetes na praça da cidade, onde conquista clientes com

seu carisma e dedicação.

Formada em Administração, ela aplica seus conhecimentos para aprimorar seus

empreendimentos e garantir a melhor experiência para seus clientes. Além de ser uma

empresária determinada, Jacqueline é uma esposa e mãe dedicada, que adora reunir a

família e os amigos nos finais de semana para cozinhar e celebrar a vida.

Com personalidade forte, ética inabalável e um coração gigante, Jacqueline é o

tipo de pessoa que não leva desaforo para casa e luta com garra por aquilo em que

acredita. Uma verdadeira leoa, que protege e cuida dos seus com amor e coragem.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo